


总目录

第一卷 供应商须知

第二卷 PPP 项目协议



1

第一卷

供应商须知



II

目 录

第一章 磋商邀请函....................................................................................................................... 1

第二章 供应商须知.....................................................................................................................5
[...]
入海口市垃圾渗滤液处理站的渗滤液超过最低保证量（保底量）时，按实际处理

量支付垃圾渗滤液处理服务费。

餐厨、焚烧厂产生输送至本项目处理的渗滤液处理服务费由各企业承担，填

埋场产生输送至本项目处理的渗滤液处理服务费由政府承担，各企业将处理服务

费上缴至市财政部门，由财政部门依据每月出水量统一支付给渗滤液运营方。

（2）政府方依据项目公司的考核得分情况按月支付服务费，当考核总分在

[85,100]区间时，运营维护服务费为审计后应付服务费的 100%；当考核总分在

[75,85）区间时，运营维护服务费为审计后应付服务费的 85%；当考核总分在

[65,75）区间时，运营维护服务费为审计后应付服务费的 70%；当考核总分在

[55,65）时，运营维护服务费为审计后应付服务费的 60%；当考核总分在 55 分

以下（不含 55 分）时，政府不支付当月运营维护服务费，且乙方考核总分连续

四个月在 55 分以下的，甲方有权进行临时接管，并有权终止本协议。

颜春岭垃圾渗滤液处理站绩效考核指标详见《PPP 项目协议》。

(七)服务费的调整

A、可用性服务费的调整

可用性服务费中的工程建成本以审计局审定建安费用结算为基础，融资利息

计息基数以项目融资资金实际到位资金。

可用性服务费单价=中标可用性服务费单价报价*审定投资/投标投资

注：1）中标可用性服务费单价报价由社会资本方竞价确定。



35

2）审定投资为工程建设成本，包括工程费用、工程建设其他费用，工程建

设成本以审计局审定建安工程费用结算为基础。

3）投标投资为本项目建设投资，即 7507.77 万元（其中工程费用 6925.17

万元，其他费用 582.60 万元）

B、运营维护服务费的调整

特许经营期内年运营维护费单价调整原则及程序如下：

①特许期内前三个运营年的单价价格不作调整，自第四个运营年（含第四个

运营年）可以开始调整年运营维护费单价；

②年度运营维护费单价每三年调整一次，每次调价工作自价格调整年前一年

的 8月 1日开始，由项目公司向市海口市环境卫生管理局以书面形式提交调价申

请文件，并提供调价成本依据。海口市环境卫生管理局接到项目公司调价申请文

件后，组织市发改委、财政局、审计局、法制局和市容委等相关单位联合对项目

的成本进行监审，以保本微利为原则确定调整后的年运营维护费单价。

③项目调价机制

建议处理服务费在服务期内根据综合物价指数进行调整。

调价公式如下：

Tn＝Tn-3×(1+In-1)×（1+In-2)×（1+In-3）

其中：

Tn 为第 n年的渗滤液年运营维护费单价；

Tn-3 为第 n-3 年的渗滤液年运营维护费单价；

In-1 为第 n-1 年综合物价上涨指数；

In-2 为第 n-2 年综合物价上涨指数；

In-3 为第 n-3 年综合物价上涨指数；

综合物价上涨指数=[(海口市居民消费价格指数×40%＋海口市工业生产者

出厂价格指数×30%+海口市工业生产者购进价格指数×30%)－100]/100

计算中使用的有关价格指数指海口市统计局官方网站公布的相应指数。

④调整后新的政府购买渗滤液处理服务费单价报海口市政府批准后，自单价

调整年的 1月 1日起执行。

渗滤液处理服务费=可用性服务费对应的吨付费单价+年运营维护费单价



36

第六章采购内容和需求
1. 项目概况

海口市目前正在创建全国文明城市和国家卫生城市，确定用三年时间拿到全

国文明城市和国家卫生城市两个称号。海口市将专项治理作为“双创”工作的关

键环节，全力改善城乡面貌，重点抓好“六大治理”：一是城乡环境卫生治理，

二是道路交通秩序治理，三是日常市容市貌治理，四是生态环境综合治理，五是

公共安全秩序治理，六是城乡公共卫生治理。

海口市现唯一的垃圾处理中心位于老城开发区内颜春岭北侧，海口保税区旁。

中心内垃圾处理设施包括：

1、卫生填埋场：该场占地 1203 亩，分三个功能区：南侧库区﹑东北侧生活

区和北侧污水处理区，该填埋场属山坡型填埋场，地势南高北低，该场 1998 年

建设，2001 年 5 月投入使用。

2、垃圾焚烧发电厂一期：位于填埋场西侧，现正常运行。建设单位为中电

国际新能源控股有限公司，建设规模为：日处理垃圾 1200 吨，配置 2×12MW 发

电机组，年发电约 1.58 亿千瓦时。

3、渗滤液处理站一期：海口市垃圾渗滤液处理站一期工程原处理量为 300

吨/天，于 2003 年投入使用，并在 2007 年进行技改，但因原渗滤液处理厂处理

能力不足，只能满足垃圾填埋场的渗滤液处理要求，无法接纳垃圾焚烧厂产生的

垃圾渗滤液，且渗滤液出水需执行《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）表 2标准，故在 2012 年初，海口市环境卫生管理局启动了渗

滤液处理站一期工程的改扩建，将渗滤液处理站规模扩容至 500m3/d，同时采用

MBR 膜生物反应器（两级 AO 生物脱氮+外置式 UF 系统）+NF/RO（备用）的组合

工艺进行处理，确保水质达标。目前项目正在进行调试，正在申请环保验收。

4、垃圾焚烧发电厂二期：中电垃圾焚烧发电厂二期工程已经点火运营，日

处理垃圾 1200 吨，年新增发电量 1.71 亿千瓦时，渗滤液产生量约 300 吨/天。

5、垃圾焚烧发电厂三期：中电垃圾焚烧发电厂三期工程目前已开展前期工

作，三期工程规模日处理垃圾 800 吨，届时将新增渗滤液约 200 吨/天。

6、海口市餐厨及粪渣无害化处理项目



37

海口市餐厨及粪渣无害化处理项目建设规模为餐厨 200 吨/天，粪便 100 吨/

天，由海南澄迈神州车用沼气有限公司以 PPP 模式建设运作，海南澄迈神州车用

沼气有限公司位于颜春岭垃圾处理中心内，与渗滤液处理站一墙之隔。该项目采

用“预处理+联合厌氧”处理工艺，项目投产后，产生的约 250 吨/天沼液需排至

渗滤液处理站进行处理。

从上述项目可见，随着焚烧发电厂二期、三期的扩建，以及在园区内落地的

餐厨垃圾及粪渣无害化处理项目，都需要配套的污水处理设施对其产生的渗滤液

进行处理，而目前渗滤液处理站一期工程已处于满负荷运行状态，上述项目产生

的渗滤液在项目投产后将面临无处可去的局面。因此，需要对现有渗滤液处理设

施进行扩建，故启动渗滤液处理站二期工程，鉴于新增的渗滤液量约 750 吨/天，

考虑水量波动情况，渗滤液处理站二期工程处理规模定为 800 吨/天。

本次 PPP 项目包括的内容是：渗滤液处理站一期及其配套浓缩液处理，渗滤

液处理站二期。



38

2. 渗滤液处理站一期工程概况

渗滤液处理站一期项目设计单位为上海市政工程设计研究总院（集团）有限

公司，设备总包方为：江苏维尔利环保科技股份有限公司。该项目采用“MBR 膜

生物反应器（两级 AO 生物脱氮+外置式 UF 系统）+NF/RO（备用）”的组合工艺

进行处理，工艺流程见图 2-1：

图 2-1 渗滤液处理站一期工艺流程图

一期构建筑物一览表见表 2-1：



39

表 2-1 一期工程建（构）筑物一览表

编号 名 称 单位 数量 规 格 备 注

1
焚烧厂渗滤液

调节池
座 1 Φ18.0m×4m 利用原储泥池改造

2
填埋场渗滤液

调节池
座 1 有效容积 9800m

3 利用原调节池A和调节池B

改造

3 备用调节池 座 1 有效容积 20000m3 利用原氧化塘

4 均衡池 座 1 Φ18.0m×4m 利用原初沉池改造

5a 一级反硝化池 座 2 14.8m×6.0m×6.8m 利用原有生化池改造，并

加高 1.0m5b 一级硝化池 座 2 14.8m×24.6m×6.8m

6a 二级反硝化池 座 1 9.0×9.0m×7.0m
新建

6b 二级硝化池 座 1 9.0×5.0m×7.0m

7 综合处理车间 座 1 29.7m×21.4m×7.0m

新增，含膜处理车间、加

药间、配电间、控制室、

值班室等

8 储泥池 座 1 7.0m×7.0m×3.0m 新建

9 脱水机房 座 1 6.0m×10.0m 新建

10 浓缩液池 座 1 6.8m×4.5m×3.0m 新建

11 出水计量槽 座 1 11.0m×0.8m×2.5m 新建，半地下式

12 冷却系统 套 2 6m×11.4m 室外成套设备

13 酸罐 套 1 4.5m×7.4m 室外成套设备

14 停车场 座 1 6.0m×24.0m

15 化验楼 座 1 18.0m×8.0m×5.0m 新建，并配套化验仪器

16 变电所 座 1 20.0m×10.0m×6.0m 新建

一期项目设计进水水质见表 2-2：

表 2-2 渗滤液处理站一期设计进水水质（单位：mg/L，pH 除外）

项目 CODcr BOD5 NH3-N TN SS pH

数值 35000 18000 1800 2300 3000 6～9

一期项目设计出水水质达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）

表 2水污染物控制排放要求，主要水质参数控制指标详见下表 2-3：

表 2-3 一期项目设计出水水质 （单位：mg/L，pH 除外）

项目 CODcr BOD5 NH3-N TN TP SS pH

数值 100 30 25 40 3 30 6～9



40

一期项目主设备包括以下部分：

表 2-4 主要工艺设备清单

序号 设备 规格、参数 品牌 单位 数量 备注

一 水质均衡系统

1 调节池提升泵 Q=15m
3
/h，H=20m，N=5.5kW 西派克 台 5 3 用 2备

2 螺旋式格栅 φ600mm，B=0.8mm,n=6r/min，N=0.37kW 维尔利 台 1

3 MBR 进水泵 螺杆泵；Q=25m
3
/h，H=15m，N=7.5kW 西派克 台 2 1 用 1备，变频

4 袋式过滤器 袋式过滤器；Q=30m
3
/h，过滤精度 800-1000μm En.Q 套 1

5 预曝气系统 穿孔管曝气 维尔利 套 1

二 MBR 生化系统

1 一级反硝化液下搅拌器 不锈钢液下搅拌器，N=1.5kW 贝特 台 6

2 一级硝化射流曝气器 专用负压免维护式 科尔庭 批 2

3 一级硝化射流循环泵 过流材质不锈钢，Q=800m
3
/h，H=12m，N=45kW 格兰富 台 6

4 鼓风机 Q=4500m3/h，风压 0.65bar，N=132kW 章晃 台 5 4 用 1备

5 硝酸盐回流泵 过流材质不锈钢，Q=60m
3
/h，H=13m，N=5.5kW 格兰富 台 2 变频

6 消泡循环泵 过流材质不锈钢，Q=50m
3
/h，H=30m，N=7.5kW 格兰富 台 2

7 二级反硝化液下搅拌器 不锈钢液下搅拌器，N=1.5kW 贝特 台 2

8 二级硝化射流曝气器 专用负压免维护式 科尔庭 批 1

9 二级硝化射流循环泵 过流材质不锈钢，Q=150m
3
/h，H=12m，N=11kW 格兰富 台 1



41

序号 设备 规格、参数 品牌 单位 数量 备注

10 超滤进水泵 过流材质不锈钢，Q=210m
3
/h，H=16m，N=22kW 格兰富 台 2 1 用 1备

11 消泡剂投加泵 隔膜泵，Q=1.5l/h 普罗名特 台 4

12 冷却塔 Q=500m
3
/h，N=15kW 常菱 座 2

13 板式换热器 换热量 1700kW
天津国际机

械
台 2

14 冷却污泥泵 过流材质不锈钢，Q=500m
3
/h，H=13m，N=37kW 格兰富 台 2

15 冷却水泵 铸铁泵，Q=500m
3
/h，H=13m，N=37kW 格兰富 台 2

三 MBR 超滤系统

1 双环路超滤集成设备 采用管式超滤膜，产水量 Q>340m
3
/d，N=90kW 维尔利 套 1

2
单环路超滤集成设备

（带清洗功能）
采用管式超滤膜，产水量 Q>170m3/d，N=58kW 维尔利 套 1

3 超滤清液循环泵 过流材质不锈钢，Q=15m
3
/h，H=15m，N=1.1kW 格兰富 台 1

4 超滤清液罐 PE 罐体，V=10m3 维尔利 台 1

5 酸储槽 PE 罐体，V=10m
3

维尔利 台 1

6 超滤清液加酸泵 隔膜泵，Q=23L/h，N=0.024kW 普罗名特 台 2

四 纳滤（NF）系统

1 纳滤进水泵 过流材质不锈钢，Q=22.5m3/h，H=30m，N=5.5kW 格兰富 台 1

2 纳滤集成设备
卷式纳滤膜，进水量 Q>500m

3
/d，清液产率 85%，

N=33kW
维尔利 套 1

3 阻垢剂泵 隔膜泵，Q=1.5l/h 普罗名特 台 2



42

序号 设备 规格、参数 品牌 单位 数量 备注

4 纳滤清液罐 PE 罐体，V=10m
3

维尔利 台 1

五 反渗透（RO）系统

1 反渗透进水泵 过流材质不锈钢，Q=12.5m
3
/h，H=30m，N=2.2kW 格兰富 台 1

2 反渗透集成设备
卷式反渗透膜，进水量 Q>300m3/d，清液产率 75%，

N=35kW
维尔利 套 1

3 阻垢剂泵 隔膜泵，Q=1.5l/h 普罗名特 台 1

4 反渗透清液罐 PE 罐体，V=10m
3

维尔利 台 1

六 剩余污泥处理系统

1 潜水搅拌器 N=1.1KW 贝特 台 1

2 污泥脱水进料泵 螺杆泵，Q=25m
3
/h，H=15m，N=7.5kW 西派克 台 1 变频

3 污泥脱水机 卧螺离心机，Q=25m
3
/h，N=37kW 海申 台 1

4 絮凝剂制备装置 Q=4m3/h，制备浓度 0.1~0.3%，N=4kW 维尔利 台 1

5 絮凝剂投加泵 螺杆泵，Q=4m
3
/h，H=15m，N=2.2kW 西派克 台 1 变频

6 无轴螺杆输送器 Q=2t/h， N=2.2kW 维尔利 台 1

7 脱水清液回流泵 潜污泵，Q=40m
3
/h，H=15m，N=4kW 川源 台 1

七 浓缩液处理系统

1 浓缩液泵 螺杆泵，Q=10m
3
/h，H=60m，N=4kW 西派克 台 1

八 化验设备



43

序号 设备 规格、参数 品牌 单位 数量 备注

1 便携式 pH 仪 3 米电极
HACH 或等

同
台 2

2 便携式溶氧仪 3米电极 LDO
HACH 或等

同
台 2

3 双目显微镜（1600 倍）
双目镜筒 铰链式360°定位 倾角30°瞳距55～75

mm 屈光度±5

上海光学五

厂
套 1

4 蒸馏水制备装置 出水量 10L/H；功率 7.5kW；尺寸（cm）83*36*37 上海博讯 套 1

5 微电脑 COD 测定仪
温度范围 37-165℃；孔数 15*16mm；定时范围

0-480min

HACH 或等

同
套 1

6 紫外可见分光光度计
波长范围 190-1100nm；波长准确度±1nm；波长再

现性﹤0.1nm；波长分辨率 0.1nm；光谱带宽 2nm

HACH 或等

同
套 1

7 红外水份测定仪
量程 35g；可读性 1mg/0.01%；称盘尺寸 90mm；

校准砝码 20g, OIML E2 or ASTM CL 1

奥豪斯或等

同
台 1

8 抽滤装置 抽滤瓶,布氏漏斗,漏斗托 市场采购 套 1

9 便携式分瓶采样器 外形尺寸 ф360×600mm 恒达或等同 台 2

10 实验室设备

10.1 马福炉 内胆尺寸 200*300*120；控温范围 300-1000℃ 精宏或等同 套 1

10.2 电热恒温鼓风干燥箱 内胆尺寸 450*550*550；控温范围 室温+10-300℃ 精宏或等同 套 1

10.3 生化培养箱 内胆尺寸 500*450*650；控温范围 5-50℃ 精宏或等同 套 1

10.4 电热恒温水浴锅 双列四孔；控温范围 室温+5-100℃ 精宏或等同 套 2

10.5 电子分析天平 120g/0.1mg
梅特勒或等

同
套 1

10.6 电子精密天平 320g/0.001g
梅特勒或等

同
套 1



44

序号 设备 规格、参数 品牌 单位 数量 备注

10.7 托盘天平 100g/0.1g 市场采购 台 1

10.8 真空泵
抽气速率 1 升/秒；极限真空 6×10-2Pa；转速

1400 转/分；
上海圣科 台 1

10.9 灭菌器
容积 30L；温度设定范围 50-126℃；灭菌室尺寸

Φ35*33
上海华岩 台 1

10.1 电冰箱
总容积 192L；冷冻室 68L；冷藏室 124L；尺寸

624*525*1485
海尔 台 2

10.1 电动离心机
最高转速 16000rpm；最大相对离心力 17000g；尺

寸 500*560*490
上海安亭 台 1

10.1 磁力搅拌器
搅拌量 5L；转速范围 150-1500rpm；控温范围 室

温-320℃
IKA 或等同 套 2

10.1 台式计算机 CPU 型号：Intel 酷睿 i5 3450 戴尔 台 1

10.1 便携式计算机 CPU 型号：Intel 酷睿 i5 3317U 戴尔 台 1

表 2-5 主要自控设备清单

序号 名称 技术要求 品牌 数量 备注

现场控制站

1 PLC S7-300 系列 西门子 1套

CPU 6ES7 315-2EH14-0AB0 西门子 1套

I/O 模块 6ES7 321-1BL00-0AA0（DI32） 西门子 1套

I/O 模块 6ES7 322-1BL00-0AA0（DO32） 西门子 1套

I/O 模块 6ES7 331-7KF02-0AB0（AI8） 西门子 1套



45

I/O 模块 6ES7 331-7TF01-0AB0（AI8 带 HART） 西门子 1套

I/O 模块 6ES7 332-5HD01-0AB0（AO4） 西门子 1套

I/O 远程模块 6ES7 153-1AA03-0XB0 西门子 1套

电源 6ES7 307-1KA00-0AA0 西门子 1套

机架 6ES7 390-1AE80-0AA0 西门子 1套

MMI 6AV6 643-0CD01-1AX1（10.4"） 西门子 1套

以太网通信网卡 6GK7 343-1CX10-0XE0 西门子 1套

2 不间断电源(UPS) 3kVA 0.5H 山特 1只

3 控制柜 2000×800×600 维尔利 1只

4 过电压保护装置 与系统配套 维尔利 1只

5 计算机 英特尔酷睿四核处理器 i5,22”TFT-LCD 宽屏,DDR3 4GB,1THD 研华 1套

其它

1 系统软件 Windows XP 微软 1套

2 应用软件 intouch 10.1（开发、运行版） Wonderware 1 套

3 PLC 编程软件 STEP7 西门子 1套

4 以太网电缆 超五类双屏蔽 安普 按实际施工需要提供

5 工业交换机 8电口 MOXA 1 套

6 打印机 A3 激光 HP 1 套

7 控制电缆 与系统配套 金牛 按实际施工需要提供

8 信号电缆 与系统配套 金牛 按实际施工需要提供



46

表 2-6 主要电气设备清单

序号 名称 技术规格 品牌 单位 数量

1 高压开关柜 10KV,金属铠装中置式 凯褀或按当地电力部门要求 台 3

2 电力变压器 SCB10-1600KVA,10/0.4KV,Dyn11 附外壳、温控箱 常特或按当地电力部门要求 台 1

3 低压开关柜 抽屉式低压开关柜 凯褀 台 10

4 电业计量屏 按当地电力部门要求 套 1

5
电力系统监控

具有现场总线通讯卡、工业以太网卡、电力系统监控软件 按当地电力部门要求 台 1
计算机

6 直流屏 DC110V,40Ah，IP40 凯褀或按当地电力部门要求 套 1

7 母线槽 铜质母线槽 2500A 按当地电力部门要求 米 20

8 动力配电箱 380V/220V,AC 维尔利 台 10

9 照明配电箱 380V/220V,AC 维尔利 台 10

10 电力电缆 与系统配套 金牛 米

11 控制电缆 与系统配套 金牛 米

表 2-7 主要视频监控设备清单

序号 名称 技术要求 品牌 数量 备注

1 室外高速球摄像机 彩色变焦 明景 8 套

2 室内彩色摄像机 固定焦距 明景 1 套

3 16 路数字网络视频服务器 海康 1 台

4 IDE 硬盘 1T 西数 1 个



47

5 视频监视器 22 寸 LCD 显示器 三星 1 套

6 主控键盘 海康 1 套

7 同轴视频电缆 SYV-75-5 帝一 按实际施工需要提供

8 电缆 RVV 2X1.0 帝一 按实际施工需要提供

9 电缆 RVVSP 2X1.0 帝一 按实际施工需要提供

10 视频系统专用电源 明纬 1 套

11 避雷器 电源、视频、控制 顺扬 9 套



48

3. 一期项目配套浓缩液处理工程

海口颜春岭渗滤液处理站一期处理规模为 500m3/d，配套的浓缩液处理系统

主要处理纳滤浓缩液，规模为 100m3/d。采用“混凝气浮+内置式 MBR+臭氧氧化+

回流至调节池”工艺，工艺流程图如图 3-1 所示：

纳滤浓缩液

混凝气浮

臭氧氧化

回调节池

污泥脱水

臭氧发生器

回填埋场

清 液 回

生 化 系

统干

泥

图 3-1 浓缩液处理工艺流程简

内置式 MBR

设计浓缩液进水水质如下表 3-1 所示：

表 3-1 一期配套浓缩液项目设计进水水质

序号 名称 数值 单位

1 CODcr 5300 mg/L

2 BOD5 120 mg/L

3 NH3-N 10 mg/L

4 SS 8 mg/L

6 电导率 35 ms/cm

设计出水水质如下表 3-2 所示：

表 3-2 一期配套浓缩液项目设计出水水质

项目 出水水质标准

CODCr ≤1500mg/L

BOD5 ≤600mg/L

NH3-N ≤10mg/L

SS ≤8mg/L

电导率 ≤35ms/cm



49

主要设备清单如下所示：

3-3 主要机械设备一览表

序号 设备名称 规格参数 单位 数量 制造商 备注

一 混凝沉淀系统

1 纳滤浓缩液罐 PE 材质，V=20m3 座 1 大自然

2 溶气泵 Q=5m3/h，H=60m，N=4kW 台 1 南方泵业

3 气浮池 处理量 100m3/d，1.1kW 套 1 维尔利

4 浮渣泵 螺杆泵，Q=5m3/h，H=20m，N=2.2kW 台 1 西派克

5 三氯化铁投加泵 隔膜泵，Q=23l/h，N=0.024kW 台 1 普罗名特

6 三氯化铁储槽 PE 储罐，Vn=5m3 座 1 大自然

7 卸车泵 Q=10m3/h，H=10m，N=2.2kW 台 1 卧龙

8 絮凝剂投加泵 螺杆泵，Q=1m3/h，H=15m，N=0.75kW 台 1 西派克

二 浸没式连续微滤系统

1 平板膜组件 孔径 0.2μm 套 1 维尔利

2 排泥泵 Q=5m3/h，H=10m，N=1kW 台 1 西派克

3 冲刷风机 Q=5.04m3/min，H=4m，N=7.5kW 台 2 章晃

4 抽吸泵 Q=6m3/h，H=10m，N=0.75kW 台 2 南方泵业

5 膜清洗设备 N=0.62kW 套 1 维尔利

6 微孔曝气盘 处理量 100m3/d 套 1 市场采购

7 消泡剂投加泵 隔膜泵，Q=1.5L/h，H=160m，N=24W 台 1 普罗名特

三 臭氧氧化系统

1 空压机 排气量>10Nm3/min，H=0.7Mpa，N=55kW，含管道过滤器 台 1 柳州富达



50

序号 设备名称 规格参数 单位 数量 制造商 备注

2 储气罐 台 1 福建宏企

3 冷冻式干燥机 Q>10Nm3/min，N=4.5kW 台 1 广东汉粤

4 吸附式干燥机 Q>8.4Nm3/min，N=3.5kW，含高效除油过滤器 台 1 广东汉粤

5 板式换热器 换热功率>160kW 台 1 双峰

6 冷却水泵 Q=40m3/h，H=20m，N=3kW 台 1 南方泵业

7 冷却塔 冷却水量 40m3/h，N=2.2kW 台 1 新大陆配套

8 臭氧发生器 产量 10kg/h，浓度：30mg/L，N=160kW 台 1 新大陆

9 射流泵 Q=700m3/h，H=16m，N=45kw 台 1 凯泉泵业

10 射流器 吸气量：350Nm3/h 动力水量：≥700T/H 台 1 新大陆配套

11 尾气破坏装置 N=9.1kW 台 1 新大陆配套

12 出水提升泵 Q=20m3/h，H=18m，N=2.2kW 台 1 西派克



51

表 3-4 主要电气设备一览表

序号 名称 型号及规格 数量 单位 备注

现有改造设备

1 高配电柜
现有设备调整（现有 3 台，调整

1台）
1 台

新增电气设备

1 高压配电柜 1 台

2 低压配电柜 MNS 2 台

3 变压器
SCB10-400kVA,10±2x2.5%/0.4k

V,Dyn11,Ud%=4
1 台

附 IP3X 外罩、温

控、冷却装置

4 户外动力配电箱 1 台 IP65

5 户内动力配电柜 2 台 IP4X

6 照明配电箱 380V/220V,AC 3 台

7 设备控制箱（柜） 8 台

8 设备控制柜 设备商成套供应 1 套
纳滤浓缩液处理

系统

9 电力电缆

YJV22-8.7/10,3×50 45 米

YJV22-0.6/1,3×120+1×70 120 米

YJV-0.6/1,5×16 及以下 250 米

KYJV,KYJV22 各种规格 200 米

10 铜芯塑料线 BV-450/750,2.5 100 米

11
照明

灯具

高天棚工

厂灯
金卤灯，100W，节能电感镇流器 6 套 功率因数0.9以上

池上灯具 22W，节能灯 6 套

12 钢管（热镀锌）
SC32 及以下 200 米

SC100 10 米

13 型钢 各种规格 0.1 吨 热镀锌

14
节能轻质高强电

缆桥架
不锈钢、400×200 及以下 25 米

15 电缆保护板 400×350×250 150 块



52

4. 二期项目介绍

二期工程范围包括渗滤液处理、配套污泥处理、配套浓缩液处理及其附属设

施等。二期项目设计规模为 800m3/d，渗滤液二期项目处理的对象为焚烧厂二期、

三期产生的渗滤液和餐厨垃圾及粪渣无害化处理项目产生的沼液，各股废水具体

组成情况如表 4-1 所示。

表 4-1 渗滤液处理站二期规模表

分类(吨/日) 渗滤液产生量 设计水量

餐厨垃圾、粪便处理项目 250 m
3
/d

750m
3
/d 800 m

3
/d焚烧厂二期 300 m

3
/d

焚烧厂三期 200 m
3
/d

4.1 渗滤液处理站进水水质

4.1.1 焚烧厂厌氧出水

焚烧厂渗滤液主要来自主厂房的垃圾池、卸料大厅的地面冲洗水和洗车水组

成。焚烧厂二期及三期的渗滤液在主厂房地下渗滤液池收集后由渗滤液泵送至渗

滤液处理厂的调节池，再经调节池用泵泵送至沼气厌氧系统，经厌氧处理后的沼

液返回本项目进行处理。

沼气厌氧系统已于 2016 年 2 月 5 日完成招标，目前正在建设。根据该项目

招标文件描述，厌氧进出水水质如下表 4-2 和表 4-3 所示：

表 4-2 焚烧厂厌氧系统进水水质

序号 污水水质指标 数值（mg/l）

1 CODcr 40000-60000

2 BOD5 25000-36000

3 NH4-N 1500-2000

4 TN 2000-2500

5 SS <10000

6 Ph 6～9（无量纲）

表 4-3 焚烧厂厌氧系统出水水质

序号 项目 数值（mg/l）

1 CODcr ≤10000

2 BOD5 ≤6000

3 NH4-N ≤2000



53

4 TN ≤2500

5 SS <2000

6 pH 6～9（无量纲）

4.2 餐厨垃圾及粪便污水

餐厨垃圾及粪便污水是经过厌氧处理的沼液，参照国内类似城市部分餐厨垃

圾处理厂产生沼液的水质指标调查结果，并考虑海口市餐厨垃圾蛋白质含量高的

特点，排至污水厂的沼液水质如下表 4-4 所示：

序号 项目 数值（mg/l）

1 CODcr ≤15000

2 BOD5 ≤7500

3 NH4-N ≤3000

4 TN ≤2500

5 SS <2000

6 PH 6～9（无量纲）

注：上述焚烧厂厌氧出水水质及餐厨垃圾及粪便沼液水质仅作参考，项目公

司也应参考国内其他类似项目的进水水质和对未来水质的预测，并自行确定本

工程设计进水水质。项目公司应充分考虑进水水质可能的变化。

·4.3 设计出水水质要求

二期期项目设计出水水质达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）表 2水污染物控制排放要求，主要水质参数控制指标详见下表

4-5：

表 4-5 二期期项目设计出水水质

序号 名称 数值 单位

1 色度 40 倍

2 CODCr 100 mg/L

3 BOD5 30 mg/L

4 TN 40 mg/L

5 NH3-N 25 mg/L

6 SS 30 mg/L

7 TP 3 mg/L

8 粪大肠菌群数 10000 个/L



54

序号 名称 数值 单位

9 总汞 0.001 mg/L

10 总镉 0.01 mg/L

11 总铬 0.1 mg/L

12 六价铬 0.05 mg/L

13 总砷 0.1 mg/L

14 总铅 0.1 mg/L

·4.4 二期项目工艺流程

二期项目工艺流程建议与一期一致，便于两个系统设备的互为备用，也便于

污水厂的管理。工艺流程如下图 4-1 及图 4-2 所示



55

中间水池

厌氧处理出水

反硝化

硝化

二级反硝化

二级硝化

外置式超滤

污
泥
回
流

MBR

剩余污泥处理系统

脱水干泥

回填填埋

反渗透纳滤

浓缩液池

纳滤浓缩液

反渗透浓缩液

浓缩液处理系统

纳滤清液

出水

反渗透清液出水

达标水排放

脱水清液

剩余污泥

焚烧厂渗滤液

餐厨、粪便处理厂

药剂水

正常状态

应急状态

浓缩液处理系统出水

图 4-1 二期项目注工艺流程图



56

纳滤浓缩液

混凝气浮

臭氧氧化

回调节池

污泥脱水

臭氧发生器

回填埋场

清 液 回

生 化 系

统干泥

图 4-2 二期项目浓缩液处理工艺

内置式 MBR

注：上述工艺流程仅为建议工艺，不排除其他符合环保要求的处理技术供应

商可根据自身经验进行调整。

4.5 项目边界

见本磋商文件第二章第三点《采购内容和边界条件》

4.6 建厂条件

4.6.1 位置

二期厂址选在位于澄迈县老城开发区颜春岭原垃圾填埋场北侧，渗滤液处理

站一期工程南侧；二期工程在渗滤液处理站预留用地内进行建设。见图 4-3。

图 4-3 项目用地卫星图



57

5. 项目实施要求

1．项目公司

中标供应商应按中国法律、法规以及政府和招标文件的规定在中国海口设立

一个有限责任公司（以下简称“项目公司”），由采购人授予该项目公司海口市

颜春岭垃圾渗滤液处理站 PPP 项目的建设和经营特许权 21 年（含二期项目建设

期 1年，下同），由项目公司负责渗滤液一期处理站的运营及对二期项目进行投

融资、设计、建设、运营、债务偿还、资产管理，并负责两期项目的维护、设备

更新，按照特 PPP 项目协议中的约定获得政府支付的污水处理服务费。项目公司

将在为期 21 年的 PPP 合作期期满时，将设施完备、工艺运行良好、污水处理能

力和环保排放符合要求的渗滤液处理站整体无偿移交给海口市政府或其指定的

单位或其法定的权利义务承受人。

2．渗滤液处理量要求

本次 PPP 项目包括渗滤液处理站一期和渗滤液处理站二期，总规模为 1300

吨/日。

3．厂区总图布置和建筑要求

应根据生产工艺流程、物流过程、功能要求及建设用地的形状，并结合一期

已有构筑物及设施进行合理布置，具体要求有以下几点：

（1）应符合澄迈老城的控制性规划的要求和城市景观的要求，并根据生产

流程、交通运输、环境保护以及消防等因素，结合本项目场地条件，进行总体布

局。

（2）能充分利用土地，节约用地。供应商应提出规划红线范围内的工程总

体平面布置方案。

（3）工艺流程顺捷，工艺管道线路、管线与建筑物和构筑物之间的布置应

相互协调，布置紧凑，生产管理方便，并要注明一期、二期设施设备共用或互为

备用情况。

（4）厂房建筑外观要求具有现代美感，两期项目建筑协调，充分绿化，美

化环境。

（5）厂内运输畅通，道路规整，满足消防及生产的需要，道路的荷载等级

应符合现行国家标准《厂矿道路设计规范》GBJ22 的有关规定。

（6）符合防火、防噪、防洪排涝、安全、卫生等规程规范的要求。



58

厂区总平面布置要根据厂区地形、厂区周围环境和处理工艺以及进、出水位

置等条件，将全厂的管理及处理建、构筑物合理、有机的联系起来，在保证污水、

污泥处理工艺布局合理、生产管理方便、联接管线简洁的基本原则下，综合考虑

将建、构筑物分区、分类，在空间和外立面设计上协调统一，做到美观、实用、

经济。

4．建筑与结构要求

二期建筑及结构外观应体现现代化工厂气息，建筑造型应与一期及周围环境

协调统一，美观大方，并能体现环保项目标志性、示范性特征。

厂房的平面布置和空间布局应满足工艺设备布置要求，同时应考虑今后生产

发展和技术改造的可能性。

5．劳动卫生要求

劳动安全、工业卫生、消防等措施应符合国名和行业的有关标准，措施得当，

可操作性强。

6．进度要求

供应商应提出合理的总体计划进度日程表，应制定本项目初步施工组织设计，

内容包括施工组织机构、施工管理、组织措施、技术保证、里程碑进度的控制，

有具体的质量和工期保证措施。

项目单机调试、联动调试、以及试运行等阶段的措施和测试程序得当，可操

作性强。

7．运营和维护管理要求

要求按照国家和行业的相关法律法规和规范规定进行污水处理项目的运营

和维护管理，渗滤液处理站（一期及二期）的处理效果要求稳定，项目出水、臭

气及噪音等标准必须满足 PPP 项目协议约定的标准。

项目公司负责渗滤液处理站内设备、设施、建（构）筑物的运营、维护和管

理，以及卫生清洁、绿化和环境的维护、围墙内的保安及安全巡察、门卫值班等。

供应商应提供切合实际的、规程完善的运行和维护计划、设备更新计划与质

量保证和质量控制方案。

8．移交方案要求



59

供应商供应商应提出合理且可操作性强的最后恢复性大修方案和移交方案。

渗滤液处理站各项设施在特许期期满时移交日期的性能保证值应满足采购人要

求，测试程序可操作性强。

9．项目公司的组建要求

项目公司的组建计划和机构设置应满足本项目全过程管理的要求，架构明晰，

责任清楚。

拟投入本项目的管理技术专业人员配备齐全，应具备类似项目的相关工作经

验，主要人员应具备中级以上技术职称或相关职业资格。

供应商必须明确承诺：项目公司组建、注册时，项目公司的注册资本应满足

磋商文件的最低要求。

10．融资方案及时间安排要求

供应商必须有足够资金实力以完成本项目的建设。供应商必须有明确的资本